BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 792/BNN-HTQT
V/v thúc đẩy tiến độ thực hiện tiểu dự án Ba Tri – Dự án WB4.
	Hà Nội, ngày 25 tháng 03 năm 2011

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh Bến Tre.
Dự án Quản lý rủi ro thiên tai (WB4) sẽ kết thúc và đóng khoản vay vào 30/6/2011 trong khi tiến độ của tiểu dự án (TDA) Ba Tri – Bến Tre còn rất chậm, chưa đáp ứng yêu cầu. Theo Hiệp định vay Cr.4114-VN, các hoạt động của tiểu dự án sau ngày đóng khoản vay sẽ không được thanh toán bằng nguồn vốn của WB, do vậy các địa phương phải tự cân đối ngân sách để thanh toán cho các công việc thực hiện sau 30/6/2011. Để đảm bảo sử dụng hiệu quả nguồn vốn vay ODA, tránh tình trạng phải huy động nguồn vốn khác trong nước để thanh toán cho các khối lượng hoàn thành sau ngày đóng khoản vay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT) đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh chỉ đạo quyết liệt, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các hoạt động thuộc tiểu dự án, có giải pháp mạnh mẽ để hoàn thành TDA trước thời điểm 30/6/2011. Một số mốc thời gian và nội dung cụ thể đặc biệt lưu ý các đơn vị liên quan như sau:
1. Các nhà thầu thi công: Cần lập kế hoạch thực hiện chi tiết của từng hạng mục thuộc gói thầu, tranh thủ thời gian thi công trong 2 tháng tới, tập trung huy động tối đa lực lượng, vật tư thiết bị, tăng ca làm việc như đã thỏa thuận tại cuộc họp giữa các đơn vị tại Sở NN&PTNT Bến Tre ngày 04/3/2011. Cần hoàn thành công việc đảm bảo chất lượng và thời gian cam kết trong hợp đồng, chỉ xem xét kéo dài thời gian thực hiện hợp đồng nếu do các nguyên nhân bất khả kháng, các nhà thầu chậm tiến độ cần được xử lý theo quy định hiện hành. Việc thi công phải hoàn thành trước 30/5/2011. Nếu nhà thầu nào không đạt kế hoạch tháng thì yêu cầu tạm dừng việc đấu thầu các gói thầu mới để nhà thầu tập trung nguồn lực thi công hoàn thành công trình chậm tiến độ.
2. Ban Quản lý dự an Ba Tri theo dõi, giám sát các nhà thầu theo kế hoạch đã lập. Giao ban hàng tuần để kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, giám sát tiến độ thực hiện thực tế và xử lý đối với các nhà thầu chậm tiến độ. Chủ động đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, phối hợp với các đơn vị liên quan như tư vấn thiết kế, Ban đền bù giải phóng mặt bằng (GPMB) của huyện Ba Tri để tập trung giải quyết dứt điểm vấn đề GPMB thuộc gói thầu số 6, bãi lấy vật liệu … hoàn thành trước ngày 28/3/2011. Giải quyết các vấn đề điều chỉnh giói thầu, nghiệm thu thanh toán kịp thời các khối lượng thực hiện tạo điều kiện cho các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ.
3. Công ty tư vấn thiết kế HEC2 phải tăng cường theo sát hiện trường có giải pháp thiết kế nhanh về các vấn đề điều chỉnh thiết kế, bãi vật liệu… đáp ứng yêu cầu thi công.
4. Bộ yêu cầu chủ đầu tư tăng cường giám sát chặt chẽ công tác thi công, tuân thủ nghiêm ngặt các quy trình, quy phạm xây dựng cơ bản hiện hành, không để áp lực về thời gian ảnh hưởng đến chất lượng công trình, chịu trách nhiệm trước Bộ về chất lượng TDA.
5. Chủ đầu tư thúc đẩy việc giải ngân cho các hợp đồng, giá trị giải ngân phải theo sát khối lượng thực hiện tại hiện trường. Ban Quản lý dự án thực hiện nghiệm thu khối lượng hoàn thành hàng tháng để thanh toán ngay cho các công việc thi công đạt yêu cầu chất lượng. Giải ngân 100% nguồn vốn vay của tiểu dự án trước 30/6/2010
6. Trong thời gian nước rút của dự án, Ban quản lý dự án phải tăng cường hơn nữa việc phối hợp chặt chẽ và báo cáo chất lượng, tiến độ thực hiện hàng tháng với cơ quan chức năng, nếu phát sinh vấn đề khó khăn vướng mắc lớn hơn hoặc ngoài khả năng, thẩm quyền giải quyết, Chủ đầu tư phải báo cáo ngày để Bộ can thiệp giải quyết sớm.
Do tính chất khẩn trương của dự án trong giai đoạn hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rất mong nhận được sự phối hợp chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo Tỉnh để dự án hoàn thành theo đúng tiến độ đã cam kết của Chính phủ Việt Nam với nhà tài trợ.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở NN & PTNT tỉnh Bến Tre;
- Tổng cục Thủy lợi;
- Cục QLXDCT;
- Ban QLTDA Ba tri;
- Ban CPO;
- Lưu VT, HTQT (VTHH).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đào Xuân Học